

**ESTADO DE MINAS GERAIS**Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade
Subsecretaria de Infraestrutura
Superintendência de Obras Públicas
Diretoria de Engenharia e Qualidade**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM/MG						DOC Nº: 01/04.			
OBRA: MELHORAMENTO DE VIAS PÚBLICAS COM EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM PISO DE CONCRETO INTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO						DATA: 25/01/2023			
LOCAL: RUA PURCENO HONÓRIO SILVA, RUA GERALDINA ALCÂNTARA, RUA MARIA FRANCISCA DA CONCEIÇÃO, RUA FRANCISCA MARIA DE JESUS E RUA ELVIRA MARIA DE JESUS - DISTRITO URBANO DE IMBIRUÇU - MUNICÍPIO DE MUTUM/MG.						FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELA REFERENCIAL DE PREÇOS UNITÁRIOS SETOP/SEINFRA - REGIÃO LESTE - JUNHO/2022 - SEM DESONERAÇÃO / E SINAPI - AGOSTO DE 2022 - NÃO DESONERADO.						()	DIRETA	(X)	INDIRETA
*DEMONSTRATIVO DE BDI EXTRAÍDO DA TABELA DE REFERÊNCIA (SETOP/SEINFRA) ACIMA RELACIONADA - P ÁG. 15.						% ISS MUNICIPAL:	3,00%	BDI:	22,46%
ITEM	CÓDIGO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES R\$1.529,82									
1.1	SEINFRA	ED-50152	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	U	1,00	R\$1.249,24	R\$1.529,82	R\$1.529,82	
2.0 TERRAPLENAGEM									
2.1	SEINFRA	RO-41081	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL)	M²	2.172,02	À CARGO DA PREFEITURA MUNICIPAL			
3.0 DRENAGEM PLUVIAL R\$92.306,89									
3.1	SEINFRA	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	752,22	R\$45,37	R\$55,56	R\$41.793,34	
3.2	SEINFRA	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉMOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM , EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	769,32	R\$53,62	R\$65,66	R\$50.513,55	
4.0 CALÇAMENTO R\$180.884,18									
4.1	SEINFRA	ED-50416	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM	M³	1.944,36	R\$75,97	R\$93,03	R\$180.884,18	
TOTAL GERAL DA OBRA								R\$274.720,89	
<hr/> VIVÊNCIO SATHLER NUNES PEREIRA ENGENHEIRO CIVIL CREA-MG Nº: 172.231/D <hr/>									
<hr/> CLAUDINEI CLEMENTE DE FREITAS PREFEITO MUNICIPAL <hr/>									